PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 059

de 27 de julho de 2011
“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:

ANEXO II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO
(x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0003

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.05.00

OBJETIVO:

Dar sustentação as ações e atividades públicas do município.

JUSTIFICATIVA:

Oferecer as áreas fim suporte técnico especializado necessário para a consecução dos seus serviços.

METAS

INDICADORES                                                       UNIDADE DE MEDIDA
                     INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento da demanda administrativa         Atendimento da demanda da área (%)                      100,00                              100,00

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 059

de 27 de julho de 2011
PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

                          2010

    2011
             2012
        2013

Atendimento da demanda administrativa                      100,00                100,00             100,00                 100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  152.315.000,00

PROGRAMA:

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0012

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.14.00

OBJETIVO:

Implementar, fomentar e manter obras e serviços públicos que viabilizem construções e reparos de pequeno, médio e grande porte, que sirvam a consecução dos objetivos institucionais da administração pública, bem como a satisfação das necessidades sociais básicas do cidadão.

JUSTIFICATIVA:

Estabelecimento de estratégias de ações para que dentro de um cronograma preciso, o conjunto de obras propostas por cada departamento diretamente interessado, possa se efetivar através de ações concretas do poder público municipal, inclusive por meio de possíveis parcerias que venham a se estabelecer.

METAS

INDICADORES                                                         UNIDADE DE MEDIDA
                     INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento da demanda operacional da área    Atendimento da demanda operacional  (%)              100,00                            100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

                          2010

    2011
             2012
        2013

Atendimento da demanda operacional da área              100,00                100,00             100,00                 100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  118.581.745,29

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 059

de 27 de julho de 2011
ANEXO III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO MUNICIPIO
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA:

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.02.02

FUNÇÃO:

URBANISMO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 15

SUBFUNÇÃO:

SERVIÇOS URBANOS

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 452

PROGRAMA:

GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0003

AÇÕES

ATIVIDADE:

MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO  DO PROJETO:  Nº  2.007

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                     Atendimento da demanda da área (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
  2011
    2012
       2013
        META PPA

1000,00     100,00      100,00        100,00         100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   4.935.800,00

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011

 2012
               2013

1.324.000,00                 1.493.000,00              1.041.600,00             1.077.200,00

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 059

de 27 de julho de 2011
UNIDADE EXECUTORA:

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.14.02

FUNÇÃO:

URBANISMO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 15

SUBFUNÇÃO:

SERVIÇOS URBANOS

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 452

PROGRAMA:

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0012

AÇÕES

PROJETO:

PAVIMENTAÇÃO E RECAPEAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

CÓDIGO  DO PROJETO:  Nº  1.006

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

90,00                                       Atendimento a demanda da área (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
  2011
  2012
     2013
        META PPA

90,00        90,00       90,00          90,00          90,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$) 20.877.859,34

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011

 2012
               2013

3.800.000,00                13.427.859,34             1.650.000,00             2.000.000,00

UNIDADE EXECUTORA:

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.14.02

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 059

de 27 de julho de 2011
FUNÇÃO:

SANEAMENTO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 17

SUBFUNÇÃO:

SANEAMENTO BÁSICO URBANO

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 512

PROGRAMA:

OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0012

AÇÕES

PROJETO:

OBRAS DE SANEAMENTO

CÓDIGO  DO PROJETO:  Nº  1.008

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                       Atendimento a demanda da área (%)

META POR EXERCÍCIO

2010
 2011
  2012
     2013
        META PPA

100,00      100,00     100,00         100,00          100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$) 9.810.925,76

CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011

 2012
               2013

1.970.000,00                4.390.925,76             1.650.000,00             2.000.000,00

Art. 2º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.
João Cury Neto

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constante nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013.

O presente Projeto de Lei Complementar é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 784, de 14 de setembro de 2010 – Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2011.

Trata-se de implantação pela Administração Municipal de projeto
 Pavimentação do Dispositivo de Segurança a ser implantado na Avenida
 Dante Delmanto, objeto do Contrato de Repasse r.° 317615​37/2009/MCIDADES/CAIXA, que visa construção de Rotatória na Avenida Deputado Dante Delmanto, no sentido de melhorar o acesso ao Distrito Industrial I e às futuras instalações do Ambulatório Médico de Especialidades - AME.

É exigência do Ministério das Cidades que, paralelamente à execução das obras destinadas à construção da rotatória, seja desenvolvido um Trabalho Técnico Sócio-Ambiental, cujos objetivos serão:

-Desencadear através de recursos de comunicação, uma abordagem
 comunitária sobre uma melhor convivência social entre as diferenças, na perspectiva de uma cultura de promoção da paz, seja ela paz individual, paz social e paz no trânsito, contribuindo para a sustentabilidade do empreendimento;

-Mobilizar um debate sobre condutas sociais frente políticas de inclusão e exclusão de pessoas, incluindo a acessibilidade; e,

-Discutir e analisar a complexidade do transitar, ampliado para além dos aspectos técnico e legal.

Disseminar conhecimentos quanto ao andamento das obras e serviços sobre as regras de circulação, sobre a sinalização e a transmissão de mensagens pretendidas com estes sinais.

O valor do Trabalho Técnico Sócio-ambiental, orçado e aprovado pelo Ministério das Cidades, é de R$9.500,00, sendo R$5.500,00 verbas de repasse e R$4.000,00 a título de Contrapartida Financeira.

Este valor foi suplementado em uma ficha de Pavimentação
 Asfáltica (Ficha 462 Secretaria de Obras), através da LEI COMPLEMENTAR
 N° 825 DECRETO N°8555, de 3/03/2011.

Porém, devido à natureza da despesa que passa a ser contratação de serviços de Pessoa Jurídica, existe a premente necessidade de deslocar verba orçamentária da ficha # 462 da  Secretaria de Obras - Recursos Federais, para a ficha # 074 ​Recursos Federais da Secretaria Municipal de Planejamento, apta, portanto, para suportar a execução do Trabalho Técnico Sócio-Ambiental, no valor de R$ 5.500,00.

JUSTIFICATIVA

Além disso, há a necessidade de deslocar verba orçamentária da ficha # 462 da Secretaria de Obras – Recursos Próprios, para a ficha # 074 - Recursos Próprios da Secretaria Municipal de Planejamento, apta, portanto, para suportar a execução do Trabalho Técnico Sócio-Ambiental, no valor de R$4.00000.

Trata-se, também, de implantação pela Administração Municipal de projeto de Construção de Galerias de Águas Pluviais na Rua Tenente João Francisco, objeto do Contrato de Repasse n° 313775-82/2009/MCIDADES/CAIXA, que visa minimizar os efeitos provocados pelas águas da chuva, captando-as e dando o devido destino.

É exigência do Ministério das Cidades que paralelamente à execução das obras destinadas à construção de galerias, seja desenvolvido um Trabalho Técnico Sócio-Ambiental, cujos objetivos serão:

-Desencadear de um processo de mobilização da população da Vila dos Lavradores como agentes que compreendem e promovem a sustentabilidade entre os empreendimentos e
 melhorias físicas e materiais, as pessoas e o meio ambiente;

-Promover a divulgação dos benefícios do empreendimento físico na localidade;

-Levantar o nível de conhecimento da população sobre os benefícios da coleta seletiva no município;

-Promover integração e estreitar o vínculo entre a cooperativa de agentes ambientais e a população da área; e,

-Desenvolver uma ação piloto que visa capacitar moradores para o descarte e os agentes ambientais para o recolhimento adequado de resíduos como óleo de cozinha pilhas e baterias, e resíduos de informática.

O valor do Trabalho Técnico Sócio-ambiental, orçado e aprovado pelo Ministério das Cidades, é de R$6.500,00 à título de Contrapartida Financeira.

Este valor foi suplementado em uma ficha de Galerias de Águas Pluviais (Ficha 470 Secretaria de Obras), através da LEI COMPLEMENTAR N° 824 e DECRETO N°8554, de 3/03/2011.

Porém, devido à natureza da despesa que passa a ser contratação de serviços de Pessoa Jurídica,  existe a premente necessidade de deslocar verba orçamentária da ficha # 470 da Secretaria de Obras para a ficha # 074 da Secretaria Municipal de Planejamento, apta, portanto, para suportar a execução do Trabalho Técnico Sócio-Ambiental.

Por tratar-se de assunto de máximo interesse público e que merece urgentes atitudes sob o manto da Lei, contamos com a unânime e pronta atenção e aprovação do presente projeto pelos nobres vereadores desta Casa de Leis.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal